美克国际家居用品股份有限公司 关于拟参与投资氢能产业基金的公告

重要内容提示:

- 拟投资标的名称:太仓昆池投资中心(有限合伙);
- 拟投资金额: 认缴出资 3 亿元人民币, 作为投资标的的有限合伙人;
- 资金来源: 自有资金;
- 风险提示: 至本公告披露日,公司尚未签署正式协议,各方最终确定的 协议及协议的实施有待进一步协商,交易具有一定的不确定性。提请广大投资 者注意投资风险。

一、交易概述

(一) 基本情况

美克国际家居用品股份有限公司(以下称"公司"或"本公司")拟与上海 娄江投资管理中心(有限合伙)(以下称"上海娄江")、通联金控(北京)投资 有限公司(以下称"通联金控")签署《太仓昆池投资中心(有限合伙)合伙协 议》(以下称"《合伙协议》")。根据《合伙协议》,本公司作为有限合伙人,将出 资 3 亿元人民币认缴太仓昆池投资中心(有限合伙)(以下称"太仓昆池"或"产 业基金")份额,资金来源为公司自有资金。

太仓昆池作为上海娄江设立的氡能产业基金的投资载体, 拟投资于与氡能产 业链相关的项目,包括但不限于氢燃料电池整车项目,控制系统/核心组件/辅件 研发制造等项目,储氢、加氢、制氢及运氢项目,检测装备项目等。

(二) 审议情况

2019年1月22日, 公司召开第七届董事会第十六次会议, 审议通过了《关 于参与投资氢能产业基金的议案》,同意公司以自有资金出资参与投资上述氢能 产业基金。

(三)是否涉及关联交易及重大资产重组

本次投资事项不构成关联交易,亦不构成《上市公司重大资产重组管理办法》 规定的重大资产重组。

二、《合伙协议》签署各方介绍

(一) 普通合伙人的基本情况

1、名称: 上海娄江投资管理中心(有限合伙)

注册地址: 上海市浦东新区灵岩南路 728 号 13 幢 208 室

类型:有限合伙企业

成立日期: 2013年9月22日

认缴出资总额: 2240 万元人民币

执行事务合伙人:太仓娄渊投资咨询有限公司

统一社会信用代码: 91310115078182078P

私募基金管理人登记编码: P1001241

经营范围: 投资管理, 资产管理, 投资咨询(除经纪), 财务咨询(不得从事代理记帐)。【依法须经批准的项目, 经相关部门批准后方可开展经营活动】

2、主要管理人员

- (1)周杨:现任上海娄江投资总监,复旦大学金融学本科、中欧商学院 MBA。中国注册会计师、国际金融分析师。拥有累计近 15 年的财务审计、股权投资、并购等方面的经验;
- (2) 卢福鹏:现任上海娄江运营总监,对外经济贸易大学金融学本科、研究生。具有8年的金融行业工作经验,拥有丰富的基金融资、项目方案设计、项目投资及管理运营的经验,主要参与及负责多个定向增发项目及并购基金项目。
- 3、上海娄江主要从事并购基金、股权投资、并购咨询等方面业务。2017年 经审计的营业收入 29,934,499.30 元,净利润 10,426,831.94 元,2017年年末 总资产 40,915,310.43元,净资产 24,089,746.81元。
- 4、上海娄江与公司不存在关联关系,未直接或间接持有公司股份,没有增持公司股份的计划、未与公司存在相关利益安排、未与第三方存在其他影响公司利益的安排等。

(二)其他有限合伙人

截至目前,太仓昆池拟定的有限合伙人情况如下:

1、通联金控(北京)投资有限公司

注册地址: 北京市海淀区中关村东路 18 号 1 号楼 B-603-019

企业类型:有限责任公司

法定代表人: 陈忠

注册资本: 1000 万元人民币

统一社会信用代码: 911101083354929329

成立日期: 2015年3月24日

业务情况:通联金控成立于 2015 年,是中际通联投资咨询(北京)有限公司(以下称"中际通联")的投资平台公司。中际通联是一家集跨境技术引进及落地,并购及投融资顾问为一体的产融结合公司,业务范围涵盖氢能源领域,具有充足的项目来源及技术储备以及丰富的行业经验和广泛的资源渠道,为合作公司的业务发展和资本运作提供有效帮助。其关联公司通联氢动力系统技术(北京)有限公司,主要提供锂电和燃料电池的动力系统技术优化咨询服务、动力总成解决方案及测试系统和控制器等产品服务。

目前,通联金控拥有美国及英国两大技术孵化资源:

- (1) 在美国,通过与美国德克萨斯大学奥斯汀分校机械工程学院密切合作,在燃料电池、动力电池、电池管理和新材料等领域进行技术引进及孵化,主要联络人为陈东玫教授及李伟教授。陈东玫教授是德克萨斯大学奥斯汀分校机械工程系副教授,博士生导师。任美国机械工程师协会(ASME)动态系统和控制部能源委员会主席、ASME 动态系统和控制部能源委员会企业学术界横向联合组委会主席。李伟教授是德克萨斯大学奥斯汀分校机械工程系教授,博士生导师。曾担任北美制造研究学会董事、美国机械工程师协会制造工程部的生物制造技术委员会主席、ASME 制造科学与工程杂志副主编。
- (2) 在英国,主要合作伙伴为 Nick Garner 先生。Nick Garner 曾担任庄信万丰集团(Johnson Matthey)企业与战略发展总监。在锂电池、燃料电池等相关行业拥有丰富的工作经验及资源。现从事新能源行业的投资、企业并购咨询服务,并担任剑桥大学、帝国理工大学的技术孵化平台企业专家顾问。
 - 2、美克国际家居用品股份有限公司 具体情况详见公司 2017 年年度报告。
 - 三、拟投资氢能产业基金及《合伙协议》的主要情况
 - (一) 基金名称: 太仓昆池投资中心(有限合伙)
 - (二)执行事务合伙人:上海娄江投资管理中心(有限合伙)
 - (三)基金规模:人民币5亿元
 - (四) 合伙人出资情况
 - 1、合伙人情况

序号	合伙人名称	合伙人类型	认缴出资额(万元)
1	上海娄江投资管理中心(有限合伙)	普通合伙人	10, 000. 00
2	美克国际家居用品股份有限公司	有限合伙人	30, 000. 00
3	通联金控(北京)投资有限公司	有限合伙人	10, 000. 00

合计 50,000.00

2、各合伙人将根据普通合伙人发出的《缴款通知书》的要求进行出资。

合伙企业首笔实缴出资总额不低于 5000 万元人民币,以普通合伙人发出的《缴款通知书》为准,剩余出资将根据项目进度安排进行分期出资。

(五)基金存续期: 合伙企业经营期限为自合伙企业成立日(以营业执照签发之日为准)起满 15年之日止。其中,合伙企业的基金存续期限(即投资期限)不超过 3+5年,以本协议中任一合伙人向合伙企业完成首笔实缴资金之日起算。经全体合伙人协商同意后,基金存续期限可以相应顺延或提前结束。

(六)出资方式:各合伙人均以货币方式出资。

(七)基金管理人:上海娄江投资管理中心(有限合伙)

(八)投资方向

与氢能产业链相关的项目,包括但不限于氢燃料电池整车项目,控制系统/核心组件/辅件研发制造等项目,储氢、加氢、制氢及运氢项目,检测装备项目等。

(九)管理和决策机制

- 1、合伙协议各方一致同意,合伙企业由普通合伙人上海娄江执行合伙事务。
- 2、由全体合伙人设立投资决策委员会,投资决策委员会由5名成员组成,普通合伙人委派2名,本公司委派1名,外聘专家2名。投资决策委员会以五分之三(含本数)以上通过为原则。
- 3、合伙企业或普通合伙人可代表合伙企业与氢能源行业的相关机构签订战略合作协议,在氢能源产业的项目投资、运营、退出等方面进行合作。

(十)管理费

收取管理费的标准为合伙企业实缴出资总额的2%/年。

基金具体收益分配方式等将由各方协商确定,以最终正式签署的合伙协议等文件为准。

(十一) 投资后的退出机制

- 1、以资本市场首次公开发行(IPO)的方式进行退出:
- 2、以并购或其他经投资决策委员会表决通过的方式进行退出。

(十二) 分配与亏损分担

1、分配

在基金投资项目变现完成后,按如下原则和顺序分配: (1)分配所有合伙人实缴本金及实缴本金按5%/年计算的投资收益; (2)按上述方式分配完成后,如有剩余,则为浮动收益。所有合伙人按实缴本金比例分配浮动收益的80%,管理

人获得浮动收益的20%作为业绩奖励。

2、亏损与债务承担

有限合伙企业债务和/或亏损应首先以有限合伙企业财产偿还和/或承担。当有限合伙企业财产不足以清偿和/或承担时,有限合伙人以其实缴出资额为限对有限合伙企业的债务和/或亏损承担责任,对超出有限合伙企业的实缴出资总额的亏损,普通合伙人承担无限连带责任。

(十三) 违约责任

由于一方违约,造成合伙协议不能履行或不能完全履行时,由违约方承担违约责任;如属多方违约,根据实际情况,由各方分别承担各自应负的违约责任。

四、基金管理人及基金备案情况

基金管理人上海娄江已通过中国证券投资基金业协会的审核,取得私募投资基金管理人资格,管理人登记编码为 P1001241。

五、对外投资的目的、存在的风险、对上市公司的影响

(一) 对外投资的目的

氢能是重要的清洁能源,氢燃料电池是氢能的一个重要应用领域,目前产业的发展已经具有一定的基础和规模。"太仓昆池"氢能产业基金以氢能相关产业作为主要投资方向,通过投资行业内的优质公司,未来再以资本市场作为基金的主要退出途径,进而实现投资收益。

公司控股股东美克投资集团有限公司(以下称"美克集团")拥有多年的化工行业运营经验,具有一定的行业资源,从化工行业切入氢能源产业的投资具有一定的优势。公司作为有限合伙人与其他机构签署合伙协议,参与"太仓昆池"氢能产业基金的投资,可以借助控股股东美克集团在化工行业的资源以及基金、项目管理人在资本市场的专业投资管理能力和其他合作方的丰富项目资源、技术储备,抓住资本市场新机遇,提升公司投资回报能力。

(二) 存在的风险

截至目前,公司尚未签署正式协议,最终达成的协议及协议的实施有待进一步协商,交易具有一定的不确定性;如相关发起人未按协议的约定履行出资义务,则基金面临资金募集失败的风险。同时,股权投资基金的投资受到宏观经济、资本市场、内部管理、风险控制、投资与交易方案等多种因素影响,存在战略决策、目标选择、信息不对称、资金财务操作、投后管理等多种风险。公司已充分认识到本次投资所面临的风险及不确定性,将密切关注基金日常运作情况,积极参与

基金管理及投资决策,做好风险的防范和控制。

(三)本次投资对公司的影响

公司本次投资资金来源为自有资金,不涉及募集资金使用,并按照项目进度 安排分期出资,对公司经营没有影响,并将有利于提高公司的投资回报能力,增加投资收益。

本次投资资金全部到位后,公司实际出资总额将超过产业基金出资总额的50%,根据相关会计准则及监管机构的要求,需要将太仓昆池纳入公司合并报表范围,基金投资的盈亏将对公司的业绩产生一定的影响。

六、其他

- (一)本公司董事、监事、高级管理人员以及持有公司 5%以上股份的股东、公司控股股东、实际控制人及其董事、监事、高级管理人员均未参与该合伙企业份额认购,也不在该合伙企业中任职。
- (二)公司将结合项目具体进度,按照有关规定及时履行相应的信息披露义务。

七、备查文件

1、美克国际家居用品股份有限公司第七届董事会第十六次会议决议。

特此公告。

美克国际家居用品股份有限公司 二〇一九年一月二十四日